
地域づくりだより(第11号)

地域

づくり

協議会

【宇和地区の人口】（R6.1月31日現在）世帯数 4,030戸/男 3,860人・女 4,342/合計 8,202人

Follow me on 
Instagram !

@uwa_chiiki

「作る」ってむずかしい…でも、楽しい！！

提灯を寄附いただいた方、ありがとうございました。

「作る体験」をみなさんに提供するため計画した『作ってみよう！やってみよう！体験講

座』の前半分について、活動の様子の写真をちょこっと公開します。

※後半の2つの講座についても来月号にてお知らせします。

※宇和地域づくり協議会のインスタグラムでも！！

練切りを作ろう

～伝統 和菓子～

バレンタインクッキーを作ろう

桜まつりに向けて、昨年12月から寄付のお願いをしておりました、名前

（企業名）入り提灯について、140個の申し込みがありました。心より感謝

申し上げます。寄附で製作した提灯については、メインストリートと位置付

ける池横の遊歩道を中心に飾らせていただきます！

今年も開催!宇和運動公園桜まつり
宇和地区の「春の風物詩」となっている『宇和運動公園桜まつり』を今年も

開催いたします。

いつもの地域団体によるバザーに加えて、キッチンカーやワークショップも

加わり、さらにパワーアップ！期間中は提灯(ぼんぼり)によるライトアップも行

います。今年は寄附をいただき、新しく製作した提灯が加わりますので、新た

な雰囲気の中で夜桜をお楽しみください。

日時 ３月２３日（土） 11：00～15：00

場所宇和運動公園 子ども広場（池の下）

内容 バザー、輪投げ、移動動物園、お楽しみ抽選会

キッチンカーやワークショップも！

詳細はチラシやポスターをご確認ください★

【雨天時：宇和体育館】

主催：桜まつり実行委員会
宇和ライオンズクラブ、宇和町小学校、宇和松寿会、宇和壮年会、

宇和婦人会、宇和地域づくり協議会、宇和地域づくり活動センター

ライトアップ期間

3月22日～4月中旬

18：30～22：00

ボラン

ティア

大募集。

表紙（裏面）でお知らせしている宇和運動公園桜まつ

りに向けて、環境整備のための下刈りや提灯の設置を

３月１０日（日）（※雨天時１７日に順延）に実施します。

お手伝いいただける方は、ぜひ宇和地域づくり活動セ

ンターまでご連絡の上、お越しいただきますようによろ

しくお願いいたします。

特に！提灯を寄付された方はご自分で好きな場所に

提灯を飾ってみませんか。30分ほどでも構いません。

ぜひご検討ください。



地域づくりだより(第11号) 地域づくりだより(第11号)

地域づくり活動センター使用料の

減免基準を令和6年4月1日から変更します。

令和6年度「敬老会」実施方法など決める

西予市では、公共施設使用料適正化の観点から、市内全地域づくり活動セン

ターを使用する場合の「使用料減免基準（使用料を減額あるいは免除する基

準）」を見直しすることになりました。令和６年4月1日から、新基準による使用

料減免の審査をいたします。

「だれが使う？」のか、そして「どんな使い方をする？」のかといった使用者、使

用内容によって使用料を減免できるかを判断させていただきます。例えば、営

利活動や飲食だけが目的の使用については、使用料が発生いたします。

したがって、これまで使用料を減額・免除されていた団体やグループの中には、

４月以降、使用料が発生する場合がありますので、あらかじめご了承ください。

なお、減免が認められる予定の団体・グループにおかれましては、認められた

団体やグループ名で、減免申請書を提出していただくことになります。

何卒ご理解を賜りますとともに、ご不明な点は、宇和地域づくり活動センターま

でお問い合わせください。

令和6年2月8日（木）、

宇和地域づくり活動センター

の4階大ホールにおいて、宇

和地域づくり協議会第4回役

員会を開催しました。

役員会では75歳以上の宇

和地区住民を対象に実施す

る敬老会の令和6年度での

取り扱い及び、今後の協議

会スケジュールなどについて

話し合いました。

敬老会については、令和6年度は、令和5年度と同じく、宇和地区47行政区ごとに実施

方法を決定し、地区によって記念品の配布とするか敬老会を公会堂等で実施するかの

判断を任せる方針としました。

令和5年度は伊賀上・久枝2区・神領で敬老会が実施され、それ以外の区では記念品

（お茶）が配布されました。令和6年度については、敬老会を実施してみようと検討する

地区が少しずつ増えているとのお声もありました。敬老会は地区行事ではありますが、協

議会や地域づくり活動センターでは、区長さんの活動を支援してまいります。

また、地域づくり協議会の今後のスケジュールに関しては、現在、各地区から令和6年

度の事業計画の取りまとめをおこなっており、4月4日には総会を実施する予定です。

宇和中学校 ふるさと学習の成果発表

令和5年度から、宇和中学校でスタートした「ふるさと学習」。地域のイベントに参加した

り、地域住民の方を講師として招いて、イベント・商品の企画等について学んできた1年間

の成果発表の場として、３月12日（火）に全校ふるさと学習イベントを開催いたします。そ

こでは生徒自身、教職員、地域協力者及び学校運営協議会委員の方々が参加し、生徒

が企画・試作・調理したフルーツあめやスムージーを販売いたします。

宇和中でのふるさと学習の内容は西予市立宇和中学校

公式HPの『ふるさと学習特設ページ』をご確認ください。

（生徒自身で作成（途中）…！）

求ム！クロッケー巧者！！

宇和松寿会会長杯クロッケー大会

（１）日時 ３月1２日（火） ※雨天順延13日（水）

9：00～11：00(集合8：50)

（２）場所 宇和運動公園多目的広場

（３）試合方式 当日決定

（４）対象 宇和町小学校区内に在住の60歳以上の方

3人以上でチームを組んで申し込み

※一般参加大歓迎です。詳細は申込み時にお知らせします。

※参加希望の方

地域のお住いの松寿会員の方にご相談の上、チームを組んで

参加していただきますようによろしくお願いいたします。


